ritas per totum orbem circumfulsit ²⁷¹, in scripturis A addiderunt ^b nobis missæ celebrationem.

C. XLVIII. *Qua hora sunt missarum solennia celebranda.*

Item Telesphorus papa VII a Petro, in epistola ad omnes, c. 2 ²⁷².

XIII Pars. Nocte sancta Nativitatis Domini salvatoris missas celebrent presbyteri, et hymnum angelicum in illis solenniter decantent, quoniam et eadem nocte ab angelo pastoribus nunciatus est. *Et infra* : § 1. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum, et dicentium : *Gloria in excelsis* ²⁷³ Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Reliquis ²⁷⁴ vero temporibus missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrandæ, quia et ²⁷⁵ eadem B hora Dominus ²⁷⁶ crucifixus est, et super Apostolos Spiritus sanctus descendisse legitur.

C. XLIX. *Non nisi a jejuniis hominibus sacramenta celebrentur altaris.*

Item ex Concilio Africano, c. 8 ²⁷⁷.

XIV Pars. Sacramenta altaris non nisi a jejuniis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo cœna Domini celebratur. Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, sive episcoporum sive ceterorum, commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi, qui faciunt ²⁷⁸, jam pransi inveniantur ²⁷⁹.

C. L. *Ante missarum solennia, circa horam nonam decantata, in Quadragesima comedere non licet.*

Item ex Concilio Cabilonensi ¹ ²⁸⁰.

XV Pars. Solent plures, qui se jejulare putant in Quadragesima, mox ut signum audierint ²⁸¹ ad horam nonam, comedere ²⁸². Qui nullatenus jejulare credendi sunt, si ante manducaverint, quam vespertinum celebretur officium. Concurrentium est enim ad missas, et auditis missarum solennibus et vespertinis officiis, et largitis elemosynis ad cibum

NOTATIONES

C. XLVII. ^b *In scripturis addiderunt* : Græce est : *εγγράφως τὴν μυστικὴν ἡμῶν ἱερουργίαν παραδιδωκότες, οὕτω τελειοῦν ἐν τῇ θεῖᾳ λειτουργίᾳ ἐξ ὕδατος, καὶ οἴνου τὸ ἱερὸν ποτήριον ἐκδοδώσαντες*; id est : *qui in scriptis tradiderunt nobis mysticum sacrificium, hoc modo in divina liturgia sacrum poculum ex aqua et vino conficiendum ediderunt*. Sed nihil mutatum est, tum ob glossam, tum quoniam collector de industria videtur summam retulisse. Abest autem hoc caput ab aliquot ve-

Dist. I. C. XLVII. ²⁷¹ *refulsit* : Edd. coll. o. — C. XLVIII. ²⁷² *Caput Psendoisidori, confect. sec.* libr. Pontif. — Iv. Decr. p. 2, c. 71. Polyc. l. 3, t. 25. ²⁷³ *altissimis* : orig., Iv. et Vulg. Luc. c. 2, v. 44. ²⁷⁴ Burch. l. 3, c. 63. Ivo Pan. l. 2, c. 40. Decr. p. 3, c. 63. ²⁷⁵ abest ab orig. — Burch. Iv. — Edd. Arg. Bas. Nor. — Bohm. ²⁷⁶ *et Dom.* : orig. — Burch. Iv. — Edd. coll. o. — cf. Marc. c. 15. Act. c. 2. — C. XLIX. ²⁷⁷ *ex conc. Carth. III*, c. 8 : Ed. Bas. — *ex conc. Carth. c. 8* : Edd. rell. — c. 8, in cod. Hadr., et c. 41, ap. Dionys. — c. 29, conc. Carth. III, hab. A. 397. — Reg. l. 1, c. 188. Ans. l. 9, c. 3. ²⁷⁸ *faciant* : Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁷⁹ *inveniantur* : Edd. Lugdd. II. III. — orig. — C. L. ²⁸⁰ *Imo Theodulphus Aurel. c. 38* (ap. Mans. t. 13.) — Burch. l. 13, c. 12. Ivo Pan. l. 2, c. 184. Decr. p. 4, c. 45. Polyc. ib. ²⁸¹ *audiunt ad nonam* : orig. ²⁸² *manducare* : id. — Burch. Iv. — Ed. Bas. ²⁸³ *absolvat* : Burch. — *absolvere debet* : orig. ²⁸⁴ cf. Dist. 75, c. 4, 7. ²⁸⁵ Dist. 76, c. 12. — C. LI. ²⁸⁶ Ep. 9 (Ed. Baller.) — ser. A. 445. — Ivo Decr. p. 2, c. 87. — Prior. part. (usque ad : *conven.*) prof. Burch. l. 5, c. 228. Ivo Decr. p. 3, c. 268. ²⁸⁷ *possunt* : Iv. — Edd. coll. o. ²⁸⁸ *convenerit* : Edd. Ven. II. Par. Lugdd. ²⁸⁹ *fraternitatem* : Iv. — Edd. coll. o. ²⁹⁰ abest ab Iv. ²⁹¹ *insederit* : Ed. Bas. ²⁹² abest a Coll. Hisp. — Iv. ²⁹³ *dilectionem* : id. — Edd. coll. o. ²⁹⁴ abest a Baller., Coll. Hisp., Iv. et Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. ²⁹⁵ *ordinationibus* : Baller. — Coll. Hisp. — ita iid. — ead. — C. LII. ²⁹⁶ Burch. l. 2, c. 54. vo. Decr. p. 2, c. 119, proferunt : *ex dictis Augustini*. Est inter cap. Theodulphi Aurel. (ap. Mans. t. 13) l. 45, 46. — Polyc. l. 3, t. 16. ²⁹⁷ *ver* : orig.

accedendum est. Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad missam venire non valeat, aestimata vespertina hora, completa oratione sua jejunium solvat ²⁸³.

XVI Pars. Gratian. *In jejuniis etiam quatuor temporum circa vespertinas horas, in sabbato vero sancto noctis initium missarum solennia sunt celebranda. Unde Leo episcopus* ²⁸⁴: *Quod a patribus nostris. Item Gelasius* : Ordinationes presbyterorum. *Item Pelagius* ²⁸⁵ : *Dilectionis tuæ rescripta. Require in tractatu ordinandorum. In prima quoque parte diei missarum solennata non incongrue celebrantur.*

Unde Leo Papa Dioscoro, Alexandrino Episcopo, *epist. LXXIX al. LXXXI, c. 2* ²⁸⁶ :

C. LI. *Etiam prima parte diei missas celebrare licet.*

Necesse est autem, ut quædam populi pars sua devotione privetur, si unius tantum missæ more servato sacrificium offerre non possint ²⁸⁷, nisi 'qui' prima diei parte convenerint ²⁸⁸. Studiosè ergo dilectionem ²⁸⁹ tuam 'et' ²⁹⁰ familiariter admonemus, ut quod nostræ consuetudini ex forma paternæ traditionis insedit ²⁹¹ tua quoque cura non negligat, ut per omnia nobis 'et' ²⁹² fide et actibus congruamus. Propter quod remeanti filio nostro Possidonio presbytero hanc ad fraternitatem ²⁹³ tuam epistolam dedimus perferendam, qui in ²⁹⁴ nostris processionibus atque actionibus ²⁹⁵ frequenter interfuit, et toties ad nos missus quid in omnibus apostolicæ sedis ^k auctoritas teneret agnovit.

C. LII. *Missæ peculiare non sunt in publico cantandæ.*

Item Augustinus ²⁹⁶.

Et hoc attendendum est, ut missæ peculiare, quæ per dies solennes a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant, ut propter ²⁹⁷ eas populus a publicis missarum solennibus, quæ hora tertia canonice fiunt, abstrahatur. *Et infra* : § 1. Sed sacerdotes,

CORRECTORUM.

tustis exemplaribus.

C. L. ⁱ Sic etiam citat Ivo et Panormia. Burchardus autem ex decretis Silverii Papæ; Polycarpus ex Eusebio. Habetur in capitulis Theodulphi, Aurelianensis episcopi, cap. 39.

C. LI. ^k *Apostolicæ sedis* : In epistola ipsa legitur : *quid in omnibus apostolicæ auctoritatis teneremus*. D Sed omnes Gratiani codices et Ivo concordant.

quæ in circuitu urbis, aut in eadem urbe sunt, et A
populus in unum ad missarum publicam celebrationem
convenient, 'exceptis¹ Deo sacratis feminis,
quibus mos est ad publicum non egredi, sed clau-
stris monasterii contineri'.

C. LIII. *Quod missas in die sacerdoti celebrare licet.*

Item Alexander II²⁹⁸.

XVII Pars. Sufficit sacerdoti unam missam in die
una celebrare, quia Christus semel passus est²⁹⁹,
et totum mundum redemit. Non modica res est unam
missam facere, et valde felix est³⁰⁰ qui unam digne
celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis
unam faciunt, et alteram de die, si necesse fuerit
³⁰¹. Qui vero pro pecuniis aut adulationibus sæcularium
una die præsumunt plures facere missas, non
æstimo³⁰² evadere damnationem.

C. LIV. *Ex Salvatoris et Apostolorum docemur
exemplo hymnos cantare.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 12³⁰³.

XVIII Pars. De hymnis canendis et Salvatoris,
et Apostolorum habemus exemplum. Nam et ipse
Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matthæo
evangelista attestante³⁰⁴: *Et hymno dicto exierunt
in montem Oliveti³⁰⁵.* Et Paulus apostolus ad Ephesios
scribit dicens³⁰⁶: *Implemini³⁰⁷ Spiritu sancto³⁰⁸,
loquentes vobismetipsis³⁰⁹ in psalmis, et hymnis,
et canticis spiritualibus.* Et quia nonnulli hymni
humano studio in laudem Dei, atque Apostolorum
et martyrum triumphos compositi esse noscuntur,
sicut hi, quos beatissimi doctores Hilarius atque
Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam speciali-
ter reprobant pro eo, quod de scripturis sanctorum
canonum vel apostolica traditione non existunt:
respuant ergo et illum hymnum ab hominibus com-
positum, quem quotidie publico privatoque officio
in fine omnium psalmorum dicimus: *Gloria et honor
Patri, et Filio, et Spiritui sancto in sæcula sæculo-
rum. Amen.* Nam et ille³¹⁰ hymnus, quem nato in
carne Christo angeli cecinerunt³¹¹: *Gloria in excel-
sis³¹² Deo, et in terra pax hominibus bonæ volunta-
tis, et reliqua, quæ ibi sequuntur, ecclesiastici do-*

ctores composuerunt. Ergo nec ipsi³¹³ in ecclesia
canendi sunt, quia in sanctorum scripturarum li-
bris non inveniuntur? Componuntur³¹⁴ missæ, sive
preces, vel orationes, seu commendationes, seu
manus impositiones, ex quibus, si nulla decantentur³¹⁵
in ecclesia³¹⁶, vacant officia omnia ecclesia-
stica. Admonet hæc³¹⁷ fieri atque hortatur Timotheum
Apostolus, dicens³¹⁸: *Obsecro igitur primum³¹⁹
feri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum
actiones pro omnibus hominibus, pro regibus,
et pro omnibus, qui in sublimitate sunt.* Sicut ergo
orationes, ita et³²⁰ hymnos in laudem Dei com-
positos, nullus nostrum³²¹ ulterius improbet, sed
pari modo in³²² Gallicia³²³ Hispaniaque celebrent;
excommunicatione plectendi, qui hymnum³²⁴ rej-
cere fuerint ausi.

C. LV. *In novo testamento qui hymni ab angelis
decantati inveniuntur.*

Leo IX †.

Hi duo solummodo hymni ab angelis in novo te-
stamento inveniuntur decantati³²⁵: *Alleluia*, atque
Gloria in excelsis Deo. Quos pariter in Septuagesima
intermittimus, quia peccato³²⁶ hominis veteris a
conventu angelicæ jubilationis expulsi in
hujus miseræ vitæ Babylonem³²⁷, super flumina eius
sedemus, et flemus, dum recordamur³²⁸ illius Sion,
in qua Deum decet hymnus³²⁹. Quod novem hebdomadibus
Alleluia intermittimus, non incongrue per
novem hebdomadas novem ordines angelorum acci-
pimus, quorum decimus ordo per superbiam cor-
ruens³³⁰ angelicum numerum minuit, et a felicitate
perturbavit. Qui condolentes suæ³³¹ diminutionis³³²,
et parem ruinam sibi timentes, a perfecta
laude creatoris fuere præpediti³³³. Quorum reparationi³³⁴
et consolationi³³⁵ consulens omnipotens Deus creator³³⁶
primum hominem de limo terre formavit, qui sui generis
multiplicatione damnæ celestis patriæ resarciret, atque
angelorum gaudia suppleret. Qua spe angelicus chorus non
modicum letatus est. Nec mirum, si ex lapsu ipsius hominis
fuit³³⁷ perturbatus³³⁸. Unde novem ordinum con-